关于申报2022年度

宁波市研学旅行专项课题的通知

各区（县、市）教育局，各直属学校，各市、县两级中小学生研学实践教育基（营）地：

为了进一步加快推进宁波市研学旅行的理论研究和实践探索，现面向全市开展2022年度宁波市研学旅行专项课题的申报工作，请各单位积极申报。现将有关事项通知如下：

一、课题申报必须坚持正确的研究方向，选题应贴近教育政策和教育实践的需求；鼓励跨领域、跨区域、跨单位协同研究，借助课题研究探索解决研学旅行实际问题。

二、申报选题的研究领域和方向详见附件，但不局限于上述选题，可结合实际申报。

三、申报对象：从事研学旅行相关工作的单位和个人。每个项目负责人只能申请1个项目，申报人所在单位应加强对课题申报工作的组织和指导，对申报内容进行认真审核，签署意见并盖章。

四、课题研究期限为一年，课题成果包括课题研究报告（1万字以上）及其决策建议稿（3000字以上），若发表论文优先结项，每项课题经费预算5000元，立项项目经费采取分期拨付。项目立项后，先拨付资助金额的50%；结题通过后，拨付剩余经费。

五、申报要求：申报期为文件下发之日起至2022年12月10日止。课题申报材料包括：《2022年度宁波市研学旅行专项课题申报评审表》一式两份，A3打印，中缝装订；《研学旅行课题申报汇总表》一式一份，A4打印。书面材料请在截止日期前报送宁波市研学旅行专业委员会，电子文档随附或发送到电子邮箱nbyxlx@126.com，逾期不予办理。

纸质版申报材料邮寄地址：宁波市海曙区学院路899号宁波财经学院，请注明“宁波市研学旅行专项课题申报”。

电子邮箱：nbyxlx@126.com，邮件主题请注明“宁波市研学旅行专项课题申报”，电子版课题申报书文件命名格式为“申报单位+课题名称”。

联系人：宁波市研学旅行专业委员会叶佳静19857860375，葛云锋13906689235。

附件：1.2022年度宁波市研学旅行专项课题指南

2.2022年度宁波市研学旅行专项课题申报评审表

3.宁波市研学旅行专项课题申报单位汇总表

[image: image1.png]

附件1

2022年度宁波市研学旅行专项课题指南

1.宁波高品质研学旅行课程建设与实践研究

2.基于跨学科研学实践课程设计与开发研究

3.宁波优秀传统文化研学旅行课程的开发与实践

4.地域文化视角下中小学研学实践课程资源的开发与利用——以宁波为例

5.宁波古村落研学实践与地方性传统文化结合的案例研究

6.农耕文化融入中小学研学课程的研究与实践

7.全域教育领域下红色研学课程体系建构与实践研究

8.研学实践教育与校内教育融合路径的研究

9.基于核心素养的研学校本课程开发与实践研究

10.基于PBL的中小学研学特色课程开发与实践研究

11.基于自然教育的研学课程开发与实践研究

12.社区研学课程开发与探索

13.宁波工业研学设计与实践

14.宁波研学旅行主体与客体研究

15.宁波研学实践教育基（营）地高质量发展探索与实践

16.宁波研学导师发展现状与培育研究

17.宁波研学旅行发展现状与探索实践

18.宁波研学旅行考核评价研究

19.宁波研学旅行线路设计与探索

20.大思政视域下校外教育少先队研学活动设计探索

21.学校、家庭、基（营）地等多方研学旅行课程设计探索

22.研学旅行第三方机构参与研学旅行机制研究

23.旅行社参与研学旅行作用发挥机制研究

24.企业/高校参与研学的积极性调动

附件2

	年   度

	编   号

2022年度宁波市研学旅行
专项课题申报评审表
课  题  名  称
课 题 负 责 人
负 责 人 单 位

填  表  日  期

宁波市教育局
2022 年   月   日
申报人承诺

我对本人填写的本表各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。如获立项，我承诺以本表为有效约束，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。宁波市研学旅行专业委员会有权使用本课题所有数据和资料。

                             申报人（签章）：

                                       年   月    日

填表注意事项

1.本表统一用计算机填写，用A3纸双面印制、中缝装订。填写中如栏目篇幅不够，可自行加页。
2.本表封面上方2个代码框“年度”“编号”申请人不填，其他栏目由申请人用中文填写。
3.每个课题限报负责人一名。

4.“课题组成员”栏所填人员必须是真正参加课题研究工作的人员，一经批准立项，课题组成员未经申请批准不得随意增减，最多不超过5人。

一、申报人基本情况

	课题名称

	负责人姓名

	性  别

	出生年月

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	学历

	学位

	电子邮箱

	工作单位

	联系电话
	单位电话

	手  机

	通讯地址

	宅  电

	其  他

	预期完成时间

	预期成果
	(研究报告；(决策建议稿；(论文；(其他

	课题组成员
	姓名
	性别
	出生

年月
	专业职务
	研究专长
	工 作 单 位

二、课题设计论证（活页）
课题名称(必填)：

	本表参照以下提纲撰写，要求逻辑严谨，主题突出，层次分明，内容翔实，排版清晰。

1.[选题依据]  本课题研究的意义和价值。

2.[研究内容]  本课题的总体框架、主要观点、详细提纲。

3.[研究方法]  本课题的具体研究方法及其可行性。

4.[预期成果]  成果形式、使用去向等。

5.[研究基础]  前期相关代表性研究成果及社会评价。
6.[参考文献]  开展本课题研究的主要参考文献。（限10个）

三、项目经费预算

	序号
	经 费 开 支 科 目
	金额（元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	合计

四、研究进度及阶段性预期成果

	序号
	研究阶段

(起止时间)
	阶段成果名称
	成果形式
	承担人

	1

	2

	3

	4

	5

五、课题负责人所在单位意见

	                （单位）盖章：

                    负责人签字：
                                    年    月    日

六、宁波市研学旅行专业委员会审批意见

	                    签字：
                                    年    月    日

宁波市教育局审批意见

	                    签字：
                                    年    月    日

附件3

	宁波市研学旅行专项课题申报单位汇总表

	说明：汇总表供专委会统计、整理、存档之需，请勿更改格式，认真填写，确保无误。纸质汇总表随申报表交专委会，电子版汇总表发至信箱：nbyxlx@126.com。

	序号
	课题名称
	负责人
	所在单位
	预期成果形式
	联系电话
	备注

	单位联系人：                              手机：

- 10 -